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W stulecie
odzyskania niepodległości

Dokończenie na str. 5

Dokończenie na str.  3Dokończenie na str.  3

Po 123. latach od trzeciego rozbioru, 
kiedy to nasz kraj zniknął z mapy 
Europy, 11 listopada 1918 r. Polska 
odzyskała niepodległość. Ziściło się 
marzenie wielu pokoleń naszych 
przodków, którzy własną krwią i ciężką 
pracą dobili się wreszcie upragnionej 
wolności.

Sytuacja geopolityczna, która wytwo-
rzyła się po wybuchu I wojny światowej, 
uczyniła realnymi szanse na odrodzenie się 
państwa polskiego, które zostały wyko-
rzystane. W 1918 r. w granicach trzech za-
borów zaczęły powstawać zalążki polskiej 
administracji. Ostatecznie w połowie 
listopada tymczasowy Naczelnik Państwa 
Józef Piłsudski powołał rząd Jędrzeja 
Moraczewskiego, który miał przejąć 
władzę w całym państwie. Jednak dopiero 
w styczniu 1919 r. po powołaniu rządu 
Ignacego Paderewskiego, weszli doń 
przedstawiciele zaboru pruskiego. 
Niepodległość rodziła się powoli, budo-
wało ją wielu ludzi, przedstawicieli wielu 
organizacji reprezentujących różne opcje 
polityczne, mających swoją receptę na 
nowe państwo. Jednak wszystkich wokół 

idei odbudowy niepodległej Polski 
potrafił zjednoczyć J. Piłsudski, któremu 
właśnie 11 listopada 1918 r. podporząd-

Opracowanie koncepcji zapewniających 
minimum IV klasę żeglowności, zabezpiecze-
nie przeciwpowodziowe, zapewnienie 
zimowej osłony przeciwpowodziowej 
i bezpieczeństwa stopnia wodnego we 

Włocławku, wykonanie badań modelowych 
pracy stopni wodnych o wysokim i niskim 
piętrzeniu, opracowanie założeń do budowy 
stopni wodnych na Dolnej Wiśle oraz 
opracowanie koncepcji rekomendowanego 
rozwiązania były przedmiotem „Analizy 
przystosowania rzeki Wisły na odcinku od 

Podczas przedostatniej sesji rady 
miejskiej w mijającej kadencji, która 
odbyła się 30 października br., radni 
m.in. zmienili budżet i Wieloletnią 
Prognozę Finansową, wzory formularzy 
deklaracji podatkowych, gminny 
program rozwiązywania problemów 
alkoholowych,  ustal i l i  podstawę 
obliczania podatku rolnego oraz stawki 
odpłatności za korzystanie z usług 
opiekuńczych.

Zmiany budżetu wynikały z decyzji 
wydanych przez wojewodę, a dotyczące 
między innymi przyznania środków 
na zwrot podatku akcyzowego i utrzy-
manie Urzędu Stanu Cywilnego, gmina 
otrzymała też dotację dla Miejsko –             
- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
i Środowiskowego Domu Samopomocy 
oraz na wyprawkę szkolną. W budżecie 
ujęto także zwiększoną kwotę subwencji 
oświatowej o 42 tys. zł i uwzględniono 
zmiany wynikające z harmonogramu 
realizacji inwestycji.  Po zmianach 
dochody ogółem w 2018 r. mają wynosić 
93,9 mln zł, a wydatki 90,7 mln zł. Podczas 

dyskusji nad tym punktem obrad Maciej 
Kuligowski zaproponował, aby przy 
rozbudowie Szkoły Podstawowej nr 4 
uwzględnić wybudowanie auli. Burmistrz 
Teresa Substyk zwróciła uwagę, że 
planowane jest dobudowanie kilku sal 
lekcyjnych i części zaplecza na potrzeby 
sali gimnastycznej. Budowa auli wiąza-
łaby się z dużo wyższymi kosztami. Należy 
również rozważyć, czy nie trzeba by 
rozbudować stołówki i zaplecza kuchen-

52. SESJA RM

Budżet, podatki, profilaktyka

Kaskada
Dolnej Wisły

Szanowni Mieszkańcy, serdecznie 
dziękuję za Państwa głosy oddane na 
moją  kandydaturę  w wyborach 
samorządowych. Dali mi Państwo 
wielki mandat zaufania. Dołożę 
wszelkich starań, by swoje obowiązki 
wykonywać jak najlepiej, by danego mi 
zaufania nie zawieść. Dobro naszej 
Gminy i jej Mieszkańców jest dla mnie 
najważniejsze. Bardzo sobie cenię 
pracowitość, otwartość, zrozumienie, 
szacunek i szczerość. Te wartości będą 
mi przyświecały w codziennej pracy, by 
spełnić Państwa nadzieje i oczekiwania. 
Chciałabym, aby Państwo byli dumni ze 
swojej Małej Ojczyzny. 

Łączę wyrazy szacunku
Teresa Substyk
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Dyżury aptek

Do 11 listopada - „Pod Orłem”
(ul. 23 Stycznia 12)

12 - 18 listopada - „Pod Lwem”
(ul. Leśna 2)

19 - 25 listopada - „Leśna”
(ul. Leśna 19)

NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

 od poniedziałku do piątku w godz. 
18.00 do 8.00 dnia następnego oraz

 w dni świąteczne od 8.00 do 8.00 dnia 
następnego w następujących 
placówkach w Bydgoszczy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miejski 
im. dr. E. Warmińskiego SPZOZ, 
ul. Szpitalna 19 (dorośli i dzieci); 

Wojewódzki Szpital Obserwacyjno-
Zakaźny im. Tadeusza Browicza, ul. 

Kurpińskiego 5 (dorośli i dzieci); 

Fundacja "ZDROWIE DLA CIE-
BIE", ul. Witkiewicza 1 (dorośli 

i dzieci);

Wojewódzki Szpital Dziecięcy 
im. J. Brudzińskiego,

ul. Chodkiewicza 44 - budynek A - 
wyłącznie dzieci i młodzież do 18 lat;

Fundacja ZDROWIE DLA CIEBIE, 
ul. Królowej Jadwigi 16 – wyłącznie 

dorośli.

TEL. 52 566 66 65

 

 

 

 

Kinga Rogóż – wokal, Jacek Wejk – 
klarnet, Piotr Rogóż – saksofon, Rafał 
Tworek – fortepian, Marcin Grabowski – 
kontrabas i Paweł Witulski – perkusja to 
muzycy, w większości nauczyciele 
soleckiej szkoły muzycznej, którzy 
wystąpili podczas tradycyjnych Zaduszek 
jazzowych organizowanych przez szkołę. 
Przepiękny koncert odbył się w sali 
kameralnej im. Kazimierza Serockiego 25 
października. Refleksyjna muzyka miała 
wprowadzić publiczność w nastrój 
zadumy, łączący się nierozerwalnie 

z nadchodzącymi dniem Wszystkich 
Świętych i Zaduszkami. Obok jazzowych 
utworów na zakończenie wybrzmiał 
Krakowski spleen zespołu Maanam 
w hołdzie zmarłej w tym roku wokalistki 
zespołu – Kory.

Zaduszki jazzowe

Bal Charytatywny pt.: „Serca otwarte 
dzieciom” zorganizowany przez Stowa-
rzyszenie Wspierania Rodzin, działające 
przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej już po raz piąty odbył się 
w restauracji „Jaskiniowej”. Gwoździem 
wieczoru był występ pary tanecznej Marty 
Grabowskiej i Dawida Grochowskiego, 
drugich wicemistrzów okręgu kujawsko-
pomorskiego, ze Szkoły Tańca „TEMPO”.

Podczas balu odbyły się cztery aukcje. 
Zlicytowano 115 przedmiotów, z których 
dochód przeznaczony zostanie na zakup 
pompy insulinowej wraz z osprzętem dla 
trzyletniej Zosi. Tegoroczne licytowane 
dary pochodziły między innymi z Kance-
larii Prezydenta, Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów, Ministerstwa Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej, od Rzecznika Praw 
Dziecka, lokalnych przedsiębiorców, 
artystów, pisarzy i od osób prywatnych. 
Całą licytację sprawnie prowadził Andrzej 
Karłowski ,  a  jego zaangażowanie 
i profesjonalizm wpłynęły na hojność 
darczyńców. Zebrano 22 120 złotych. 
Atrakcją balu była też loteria fantowa.

Organizatorzy dziękują wszystkim, 
którzy przyczynili się do organizacji balu. 
W szczególny sposób darczyńcom, którzy 
wpłacili cegiełki na szczytny cel oraz 
wszystkim uczestnikom balu, którym nie 
jest obojętne dobro drugiego człowieka. 

Dziękują też pracownikom restauracji 
„Jaskiniowa” za profesjonalną obsługę 
i przygotowanie poczęstunku.

Dzięki dobroci lokalnej społeczności 
udało się uzyskać rekordową kwotę 
w wysokości  ponad 35 tysięcy złotych, 
która w całości wykorzystana zostanie 
na pompy insulinowej.

Hanka Stamm
prezes 

Stowarzyszenia Wspierania Rodzin

Piąty bal na szóstkę

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Solcu Kujawskim ogłasza 
nabór uczestników do projektu pn.: „Nowa 
jakość życia osób starszych niesamo-
dzielnych lub niepełnosprawnych”, 
współfinansowanego ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego 

Szczegółowe informacje na temat 
kryteriów rekrutacji i oferowanego 
wsparcia znajdują się na stronie BIP 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej.

Informacji udzielają również pracowni-
cy socjalni (pokój nr 5) i koordynator 
projektu (pokój nr 12), lub pod nr tel.: 52 
387 87 02.

Nabór
do projektu



WIADOMOŚCI
Z RATUSZA

SOLECKIE 3

Dziękuję serdecznie wyborcom, którzy 21 października w wyborach do rady 
miejskiej oddali na mnie  swój głos. 

Z poważaniem 
Ryszard Zawaliński

nego. Należy najpierw zobaczyć, jakie są 
możliwości, gdyż nie wiadomo, czy 
na wszystko starczy miejsca.

Konsekwencją wprowadzonych zmian 
budżetu są zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej.

K o l e j n y m  p r o j e k t e m  u c h w a ł y 
poddanym pod głosowanie było obniżenie 
średniej ceny skupu żyta, przyjmowanej 
jako podstawa obliczania podatku rolnego. 
W komunikacie Głównego Urzędu 
Statystycznego wynosi ona 54, 36 zł, 
natomiast w projekcie zaproponowano 
obniżenie ceny do 45 zł. Rada wyraziła 
zgodę na tę obniżkę stąd w przyszłym roku 
podatek rolny wyniesie 112,5 zł za hektar 
przeliczeniowy dla gruntów gospodarstw 
rolnych i 225 zł dla pozostałych gruntów za 
hektar.

Rada uchwaliła również zmiany 
wzorów formularzy podatkowych, 
ponownie zajęła się uchwałą dosto-
sowującą sieć szkół podstawowych 
i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego. 
Konieczność zmiany wynikała ze zmiany 
nazwy Szkoły Podstawowej nr 4, która 
nosi obecnie imię Marii Skłodowskiej – 
Curie. Przegłosowany projekt uchwały 
będzie przekazany do zaopiniowania 
Kujawsko – Pomorskiemu Kuratorowi 
Oświaty i związkom zawodowym. Po 
uzyskaniu opinii ponownie zostanie 
przedłożona radzie zmiana uchwały 
w sprawie dostosowania sieci szkół.

Przegłosowana zmiana Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych ma na celu 
zwiększenie dofinansowania na szkolenia 
i kursy, podnoszących kwalifikacje osób 
pracujących z dziećmi z rodzin z proble-
mem alkoholowym i zajmujących się pracą 
socjoterapeutyczną z tymi rodzinami. 
Realizacja uchwały nie będzie skutkowała 
zwiększeniem środków z budżetu gminy, 
ponieważ dokonano przeniesień między 
dwiema pozycjami preliminarza wy-
datków na realizację programu. Przed 
głosowaniem Małgorzata Kaczan 
zapytała o wynagrodzenia członków 
Gminnej  Komis j i  Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i ich przygo-
towanie do pracy w komisji. W odpowiedzi 
radna usłyszała, że w komisji pracuje 
osiem osób – przedstawiciele oświaty, 
pomocy społecznej, policji oraz gminy. 
Uczestniczą oni w cyklicznych szkole-

niach z zakresu problematyki, którą się 
zajmują jako członkowie komisji. Spotyka-
ją się oni kilka razy w miesiącu, są również 
do dyspozycji poza terminami posiedzeń 
komisji w indywidualnych sprawach 
mieszkańców, czy kontroli punktów 
sprzedaży alkoholu, a wysokość wynag-
rodzenia członków komisji ustala rada 
miejska.

W związku ze wzrostem minimalnego 
wynagrodzenia za pracę, nastąpiła 
konieczność zwiększenia stawki opłat za 
usługi opiekuńcze z 19 na 23 złote. Nowa 
stawka będzie obowiązywała od nowego 
roku.

W ramach interpelacji Teresa Skorek 
zapytała o możliwość zachęcenie przez 
gminę jakiejś sieci aptek do utworzenia 
apteki na Osiedlu Toruńskim, o ewentualne 
zwolnienia nauczycieli związane z wyga-
szaniem gimnazjum, a także wzrost cen 
biletów PKS.

Gmina może jedynie sugerować 
potrzebę utworzenia apteki na osiedlu. 
Wcześniej już działała taka placówka, lecz 
nie utrzymała się. Chociaż gmina widzi 
potrzebę utworzenia apteki na Osiedlu 

Toruńskim, to mamy wolny rynek 
i podmioty gospodarcze same decydują 
o opłacalności konkretnego przedsię-
wzięcia. Sposób wygaszania gimnazjum 
był uzgodniony podczas szeregu spotkań 
z przedstawicielami szkół, komisji 
edukacji, związków zawodowych. Jak 
dotąd nikt nie został zwolniony. Również 
obecnie gmina zamierza prowadzić taką 
samą politykę jeśli chodzi o zatrudnienie. 
W drugiej połowie listopada będzie 
wiadomo więcej o sytuacji w gimnazjum. 
jeżeli chodzi o podwyżki cen biletów za 
przejazdy komunikacją PKS, gmina 
wystosowała pismo do przewoźnika w tej 
sprawie.

Na zakończenie sesji, w wolnych 
głosach i wnioskach, Alicja Żaguń 
przekazała zebranym pozdrowienia od 
Elżbiety Wysockiej, prezesa Stowarzy-
szenia Rozwoju Solca Kujawskiego, 
która bierze udział w wyprawie Polskie 
Himalaje z okazji 100 – lecia odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Natomiast 
burmistrz Teresa Susbtyk poinformo-
wała o planowanej kolejnej sesji jeszcze 
w starej kadencji, na której przedstawiony 
będzie nowy statut gminy.

Termin pierwszej  ses j i  nowej 
kadencji, podczas której radni i burmistrz 
złożą ślubowanie, został wyznaczony 
na 21 listopada.

Dokończenie ze str. 1

Piotr Pszczółkowski, uczeń kl. VI e SP 4 
koło Ochronki znalazł portfel z dokumentami. 
Ten rezolutny młody człowiek przyniósł go do 
urzędu z prośbą o dotarcie do właścicielki 
zguby. Tak też się stało. Dzięki działaniu 
Piotra, osoba, do której należały dokumenty – 
dowód osobisty, karta płatnicza, nie musiała 
przechodzić mitręgi związanej z ich zastrze-
ganiem i ponownym wyrabianiem. Co 
ważniejsze, nie dostały się one w niepowołane 
ręce. W podziękowaniu za postępowanie 
godne do naśladowania, Piotr został zapro-
szony do urzędu, gdzie burmistrz Teresa 
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Włocławka do ujścia do Zatoki Gdańskiej do 
kaskady dużej i małej – modelowanie”. 
Wyniki prac zaprezentowano w połowie 
października podczas spotkania we Włocł-
awku, w którym uczestniczył Mirosław 
Gębski, inspektor ds. rozwoju gminy. 
W ramach zadania wykonano między innymi 
model numeryczny całego koryta Dolnej 
Wisły wraz z zaproponowanymi rozwiąza-
niami kaskadyzacji tego odcinka rzeki. 
Na podstawie przeprowadzonych analiz 
wariantów kaskadyzacji za optymalny uznano 
wariant kaskady o dużym spadzie złożonej ze 
stopni wodnych w Siarzewie, Solcu Kujaw-
skim, Chełmnie, Grudziądzu i Gniewie. 
Dokument stanowi wkład do Strategii 
Rozwoju Dróg Wodnych oraz do prac nad 
tworzonym przez Zarząd Morskiego Portu 
Gdańsk studium wykonalności dla komple-
ksowego zagospodarowania dróg wodnych: 
E 40 dla Wisły na odcinku od Gdańska do 
Warszawy, od Warszawy do granicy Polski 
z Białorusią oraz E 70 od Wisły do Zalewu 
Wiślanego.

Substyk w obecności sekretarz Magdaleny 
Rudnej – Plewy, wychowawczyni Piotra 
oraz jego siostry, przekazała mu jako nagrodę 
za tak roztropne postępowanie upominki, 
również od pani, która zgubiła portfel.

Dokończenie ze str. 1

Kaskada
Dolnej Wisły

Dobry przykład
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Co jakiś czas informujemy o śmiał-
kach płynących Wisłą do jej ujścia, 
jednak rzadko się zdarza, iż są to 
solecczanie. Szóstego października 
wyczyn ten stał się udziałem Grzegorza 
Gorczyńskiego i Radosława Ciępiela. 
Na  t rasę  wyruszy l i  17  wrześn ia 
n a  p i e r w s z y m  k i l o m e t r z e  r z e k i 
w  O ś w i ę c i m i u ,  a  z a k o ń c z y l i  j ą 
w Gdańsku, cały czas płynąc pod flagą 
Solca Kujawskiego. Oto relacja ucze-
stnika wyprawy, która najlepiej oddaje 
zmagania kajakarzy.

Od początku założyliśmy sobie, że 
wszystkie noclegi spędzamy w namiotach. 
Nawet kiedy 2 października zatrzymaliśmy 
się w Solcu, mimo usilnych próśb rodzin nie 
ugięliśmy się i nocowaliśmy nad Wisłą. 
Doszliśmy do wniosku, że gdybyśmy spali 
w domu to nie byłaby to już ta sama 
wyprawa. O ile na początku mieliśmy 
ułatwione zadanie przy rozbijaniu obozu, 
ze względu na niski, uregulowany brzeg, 
o tyle za śluzą Przewóz nie było już tak 
łatwo. Nocowaliśmy głównie na przy-
brzeżnych łachach, jednak ze względu 
na wymywanie cząsteczek o mniejszej 
ziarnistości w górnym biegu rzeki, łachy 
były kamieniste. Nocleg na takim terenie 
był dość niewygodny, a rozbijanie namiotu 
utrudnione. Zamiast wbijać śledzie 
w twardy grunt ,  przywiązywaliśmy 
kamienie i kajaki do odciągów namiotów. 
Z biegiem czasu wyszukiwaliśmy coraz to 
lepsze miejsca, dzięki czemu mogliśmy 
lepiej wypocząć. Ważnym aspektem 
podczas każdej nocy było ognisko. Nie 
tylko pozwalało się ogrzać i wysuszyć 
rzeczy, ale podnosiło również morale, 
co według mnie miało istotny wpływ 
na powodzenie wyprawy. O każdym 
poranku znajdowaliśmy na łachach świeże 
ślady zwierząt, które w nocy podchodziły 
do obozu. Były to głównie ślady wydr, 
bobrów, saren i dzików przy czym te osta-
tnie mogliśmy nieraz usłyszeć.

Pierwszy tydzień,  poza jednym 
porankiem, był słoneczny i bezwietrzny, 
więc podróż przebiegała spokojnie. 
Później już nie było tak kolorowo. Silny 
wiatr w twarz niesamowicie utrudniał 
wiosłowanie. Ruch wiosła do przodu był 
trudniejszy niż pociągnięcie nim w wodzie, 
więc musieliśmy wkładać w niego dwa razy 
więcej siły. Trudne chwile przeżyliśmy 
przed Dęblinem, gdy wiatr o sile 60 km/h 
tworzył metrowe fale, które załamywały się 
na dziobie i rozbryzgiwały na nasze twarze. 
Momentami staliśmy niemalże w miejscu, 
jednak obiecaliśmy sobie, że nie będzie 
przerw i wiosłowaliśmy dalej. Z tą sytuacją 
jak i wieloma innymi wiąże się zresztą 
hasło przewodnie wyprawy, które obecne 

było na ustach każdego dnia - „Trzeba 
wiosłować".

Gorzej niż przed Dęblinem było tylko 
jednego dnia, a co ciekawe było to w Solcu 
Kujawskim. Kiedy zrobiliśmy przystanek 
w rodzinnym mieście, kilku naszych 
przyjaciół i znajomych przyszło nas 
odwiedzić. Zajadając kiełbaskę z ogniska, 
dostałem SMS-a Alert RCB od Regionalne-
go Centrum Bezpieczeństwa. Alerty RCB to 
wiadomości tekstowe wysyłane tylko 
w nadzwyczajnych sytuacjach,  gdy 
zagrożone jest bezpośrednio życie i zdro-
wie. W zależności od zaistniałych okoli-
czności. W moim przypadku mówił o tym, że 
możemy spodziewać się huraganowych 
wiatrów w porywach do 110 km/h i łamią-
cych się drzew. Oczywiście trochę nas to 
zaniepokoiło, ale mimo to podjęliśmy 
próbę. Gdy rano wypłynęliśmy w stronę 
Bydgoszczy, wiało na szczęście tylko do 80 

km/h. Niestety wiatr nie wiał z jednej strony 
lecz wirował, więc fale uderzały raz 
z  przodu, raz z boku, a czasem i z przodu 
i z boku. Była to ciężka walka z żywiołem 
i dystans 10 km, który pokonywaliśmy 
na tym etapie w godzinę, zajął nam 
niemalże 3 godziny. Byliśmy zdumieni 
wysokością fal, które sięgały 1,5 metra 
i zalewały nas całych, ale cóż - trzeba 
wiosłować. Kilka kilometrów za mostem 
kolejowo-drogowym Fordon sytuacja 
uspokoiła się i dalsza droga przebiegała 
w miarę spokojnie. Po wyprawie dowie-
działem się, że tego dnia wiatr przewrócił 
kilka drzew nad Wisłą. Ostatni dzień 
wyprawy nagrodził nas słońcem, bez-
chmurnym niebem i temperaturą 20 stopni 
Celsjusza, więc do Gdańska wpływaliśmy 
z promiennymi uśmiechami na twarzach.

Radosław Ciępiel

Grzegorz Gorczyński uczęszczał do Liceum Ogólnokształcącego w Solcu 
Kujawskim, jednak w wieku 16 lat w ramach wymiany międzynarodowej wyjechał 
do Stanów Zjednoczonych. Tam uczył się w Polskiej Szkole Milenijnej im. Mikołaja 
Reja w Chicago oraz w Harwich High School, gdzie zdał maturę. Interesuje się 
motoryzacją, a przede wszystkim motocrossem, który czynnie uprawia. Drugim 
jego hobby są sporty wodne, a przede wszystkim upodobał sobie kajakarstwo. Jak 
sam mówi, była to jego pierwsza tak ekstremalna wyprawa, ale na pewno nie 
ostatnia! W zeszłym roku wraz ze znajomymi przepłynął rzekę Brdę w 5 dni. 
Prowadzi działalność gospodarczą.

Radosław Ciępiel zdał maturę w Liceum Ogólnokształcącym w Solcu Kuja-
wskim oraz rozpoczął studia geograficzne na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego 
w Bydgoszczy. Jest pracownikiem Poczty Polskiej w WER Lisi Ogon. Interesuje się 
sportem, a przede wszystkim: pływaniem, kajakarstwem, koszykówką, wspinaczką 
górską, jak również szeroko pojętym survivalem. Jego pozasportową pasją jest 
cukiernictwo. Za sprawą soleckiej grupy Crex, którą założył Marek Maćkowiak 
i Jakub Tomicz, zainteresował się marszami długodystansowymi. Na pierwszym 
spotkaniu zmierzył się z własnymi słabościami w 24-godzinnym marszu na 100 
kilometrów, na którym pokonał 64. Wtedy zaczął chodzić częściej. Kilka miesięcy 
później przeszedł w dwa tygodnie trasę z Helu do Nidzicy pokonując dystans nieco 
ponad 300 km. Po drodze spał w hamaku i jadł potrawy przygotowane na własnorę-
cznie zrobionej kuchence turystycznej opalanej drewnem. W ramach przygotowań 
przed spływem całej Wisły, wraz z Jackiem Choromańskim popłynął kajakiem 
z Solca Kujawskiego do Gdańska, również z flagą Solca Kujawskiego.

Trzeba
wiosłować
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kował się rząd lubelski, a Rada Regencyjna 
przekazała mu dowództwo Polskiej Siły 
Zbrojnej. Kilka dni później na jego ręce 
złożyła swój urząd.

Mimo że symbolicznie to właśnie 11 
listopada jest uznany za dzień odzyskania 
przez Polskę niepodległości – w 1937 r. 
ustanowiono Narodowe Święto Niepod-
ległości, a reaktywowano je po upadku 
komunizmu w 1989 r. - to jednak młode, 
odrodzone państwo musiało walczyć 
o swoje granice. O przyłączenie do Polski 
walczyli śląscy powstańcy, rodacy brali 
udział w plebiscytach na Śląsku, na Warmii 
i Mazurach, gdyż chcieli przyłączenia 
ziem, na których żyją do powstającego 
państwa. Nie zapominajmy też o walkach 
o wschodnią granicę, walkach w obronie 
Lwowa przed Ukraińcami, później 

heroicznej, wygranej walce z nawałą 
bolszewicką.

W losy naszego narodu na przestrzeni 
minionego stulecia wpisały się jeszcze 
ogromne cierpienia II wojny światowej, 
a później walki z ustrojem totalitarnym. 
Walka żołnierzy podziemia niepodległo-
ściowego, strajki i protesty w latach 1956, 
1968, 1970, 1976 i wreszcie w 1980 roku 
przyczyniły się do obalenia systemu 
w 1989 r.

Z okazji narodowego święta, 11 
listopada odbywają się miejskie uroczy-
stości upamiętniające to ważne w historii 
naszego kraju wydarzenie.

Na godz. 12.00 w kościele Św. 
Stanisława Biskupa i Męczennika 
zaplanowano Mszę Św. za Ojczyznę. Po 
mszy zostaną złożone wiązanki przy 
pomniku Powstańców Wielkopolskich. 
Zbiórka delegacji przed urzędem miasta 
o godz. 11.45.

Tego samego dnia msze święte 
odprawiane w południe w soleckich 
kościołach rozpoczną się odśpiewaniem 
hymnu. Po południu zapraszamy do Ośro-
dka Sportu i Rekreacji, gdzie o 14.00 
będzie rozegrany otwarty turniej piłki 
nożnej, od 16.00 do 18.00 na parkingu 
koło hali będą występy młodzieżowej 
orkiestry oraz zatańczą i zaśpiewają 
lokalni artyści. O 18.00 zaś rozpocznie 
się laserowy pokaz światło – dźwięk. 
Natomiast 17 listopada odbędzie się 
pieszy rajd do Cierpic szlakiem Zielonej 
Strugi w ramach akcji „100 kilometrów 
na stulecie odzyskania niepodległości.” 
Zapraszamy do udziału w uroczysto-
ściach i imprezach jubileuszowych.

W dniach od 9 listopada br. (od godz. 
8.00) do 13 listopada (do godz. 8.00) 
burmistrz zarządza flagowanie budyn-
ków użyteczności publicznej.

W stulecie
odzyskania niepodległości

Odeszli...

Dokończenie ze str. 1

Początek listopada to czas, kiedy 
wspominamy tych, którzy odeszli. 
Żegnaliśmy najbliższych, ale także tych, 
którzy byli szerzej znani w całej naszej 
społeczności. W ciągu minionego roku 
odeszli:

Irena Bugalska - instruktor, członek 
Komendy Hufca ZHP Bydgoszcz Powiat, 
nauczyciel  metodyk wychowania 
przedszkolnego, wizytator, społecznik, 
wychowawca, który swe życie poświęcił 
dzieciom i młodzieży.

Stanisław Mazur – pracownik 
Lasów Państwowych,  nauczyciel 
zawodu, kierownik internatu Zasadniczej 
Szkoły Leśnej, walnie przyczynił się do 
rozbudowy i rozwoju Ośrodka Szkole-
niowego, którym kierował do emerytury. 
Udzielał się społecznie, działał w orga-
nizacji związkowej i jako wychowawca 
młodzieży.

Wojciech Konopka - długoletni 
dyrektora Miejsko – Gminnej Przychodni 
Zdrowia oraz prezes zarządu przychodni 
Solmed, lekarz z powołania, który przez 
ponad czterdzieści lat leczył solecczan. 
Był bardzo skromny, nie szukał zaszczy-
tów, życzliwy dla innych i wyrozumiały.

Wincenty Sobolewski - bardzo 
pracowity, sumienny, uczynny, zawsze 
kulturalny - z klasą i elegancją, wspaniały 
człowiek, ale także dobry lekarz, lubiany 
przez pacjentów, których zawsze 
szanował, dla których zawsze miał czas. 
Wraz z Jego odejściem straciliśmy 
również kogoś ważnego dla naszej 
społeczności, kogoś, kto przez całe swoje 
zawodowe życie służył nam ratując nasze 
życie i zdrowie.

Czesław Kuligowski  - najstarsi 
solecczanie pamiętają Go jako lekkoatletę, 
reprezentującego barwy Klubu Sporto-
wego Unia Solec Kujawski (w tamtym 
okresie KS Kolejarz) wielokrotnego 
medalistę. Przez wiele lat był kierowni-
kiem i dyrygentem kościelnego chóru „Św. 
Cecylia”, pracowity i wymagający, w wielu 
zaszczepił miłość do muzyki i z powodze-
niem krzewił muzyczną edukację wśród 
mieszkańców Solca.

Jan Ostrowski - długoletni sołtys 
Przyłubia, aktywny, życzliwy, koleżeński, 
bardzo dobry organizator, osoba dbającą 
o wieś i mieszkańców, którzy chętnie 
zwracali się do Niego ze swoimi proble-
mami. Nawet mimo choroby starał się je 
rozwiązywać. Muzyk przez wiele lat 

grający na gitarze w soleckich zespołach.
Anna Furchel - długoletnia nauczy-

cielka języka angielskiego w Liceum 
Ogólnokształcącym im. Mikołaja 
Kopernika, wychowawczyni wielu 
pokoleń młodzieży, bardzo lubiana 
i  szanowana przez uczniów, brała 
aktywny udział w życiu społecznym 
naszego miasta jako radna w Komisji 
Oświaty, Kultury i Sportu.

Wiesława Megger – nauczycielka 
języka polskiego, zaangażowana w pracę 
z uczniami, lubiana przez wychowanków, 
wieloletni dyrektor soleckiego Liceum 
Ogólnokształcącego.

Teodora Polinowska – najstarsza 
mieszkanka Solca Kujawskiego. Odeszła 
w wieku 109 lat.



Soleckie Centrum Kultury

ANDRZEJKI W SCK
W jesienne wieczory zapraszamy w każdym wieku na 

zabawy andrzejkowe:
26 listopada o godz. 17.00, kula SCK, FAMILIJNE 

ANDRZEJKI, wstęp 10 zł od dziecka, opiekun za darmo, 
mile widziane przebrania. W programie wróżby, wspólne 
tańce i konkurs na najlepsze przebranie!

27 listopada o godz. 17.00, kula SCK, DYSKOTEKA 
MAŁOLATA, czyli zabawa u Andrzeja z DJ-em! Wstęp 
10 zł.

30 listopada 20.00 – 3.00 ANDRZEJKI DLA 
DOROSŁYCH, wstęp 110 zł.

WYSTAWA OKOLICZNOŚCIOWA
Z okazji 100. rocznicy odzyskania przez Polskę 

niepodległości zapraszamy do galerii HOMO FABER na 
wystawię zatytułowaną „Kopia z ręki Mistrza” SG 99 
STO z Warszawy oraz prace Józefa Janiszewskiego. 
Wystawa czynna do 6 grudnia w godzinach otwarcia 
SCK.

ZAPOWIEDZI
Sobotnie Spotkanie Rodzinne w świątecznym 

klimacie - 1 grudnia.
Koncert Krzysztofa Filasińskiego i przyjaciół – 6 

grudnia.

Garść informacji
kulturalnych

Ociepliły Solec

Kolejna akcja SUPERBABEK za 
nami. Tym razem odbywała się ona pod 
hasłem „Ocieplamy Solec”. 

Finał akcji miał miejsce w sobotę 3 
listopada na soleckim dworcu. Królowały 
kolorowe czapeczki, którymi superbabki 
obdarowały mieszkańców. Szaliki z kolei 
posłużyły do udekorowania okolic dworca, 
ale napotkacie je również w innych 
częściach miasta.

Trochę ciepła z naszego miasta 
otrzymali również podróżni, którzy 
przejeżdżali akurat przez Solec Kujawski. 
Nie zabrakło słodkiego poczęstunku 
i aromatycznej kawy, a także atrakcji dla 
dzieciaczków. Honorowym patronatem 
objęła ją burmistrz Teresa Substyk.

Akcja została dofinansowana ze 
środków Programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich. Superbabki dziękują 
wszystkim za dotychczasowe wsparcie 

i zapraszają do śledzenia kolejnych działań 
Spotkania odbywają się w czwartki 
o godzinie 17.30 w SP4 (sala nr 18).

Zapraszamy.
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Ośrodek Sportu i Rekreacji

Drużynowe Szkolne Mistrzostwa 
Solca Kujawskiego w pływaniu odbyły się 
5 listopada w Parku Wodnym Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. W zawodach rangi 
Igrzysk Dzieci oraz Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej rywalizowali najlepsi pływacy 
spośród uczniów trzech soleckich szkół. 
Do punktacji drużynowej liczył się wyniki 
sztafety oraz najlepsze wyniki indywidu-
alne zawodników. Zwycięskie szkoły 
w klasyfikacji drużynowej każdej kategorii 
uzyskały prawo wystawienia swej 
reprezentacji w Mistrzostwach Powiatu 
Bydgoskiego. Oto zwycięscy na poszcze-
gólnych dystansach: Dominika Janisze-
wska, Kacper Kozak, Liwia Bajerska, 
Adrian Guzik, Julia Szczepańska, Filip 
Chmara, Natalia Nowińska, Adrian 
Lewandowski, Oliwia Sudolska, Wiktor 
Filipiak, Oliwia Waszkowska, Celestyn 
Waldowski, Krzysztof Jarzyna. Pływa-
nie sztafetowe wygrali chłopcy i dziewczę-
ta ze Szkoły Podstawowej nr 4 i tym 
samym szkoła awansowała do mistrzostw 
powiatowych. W grupie starszej tryumfo-
wały sztafety SP 4 (dziewczęta) i Gimna-
zjum Publiczne nr 2 (chłopcy) i to te dwie 
szkoły wywalczyły awans do rywalizacji 
powiatowej.

PIŁKA RĘCZNA
Pod koniec października hala Ośrodka 

Sportu i Rekreacji była areną powiatowych 
mistrzostw w piłce ręcznej dziewcząt 
i chłopców roczników 2003 – 2005 . 
W grupie dziewcząt  do rywalizacj i 
przystąpiło pięć zespołów. Najlepsze 
okazały się dziewczęta ze Szkoły Podsta-
wowej w Dąbrowie Chełmińskiej, które 
wyprzedziły Szkołę Podstawową w Do-
brczu i Szkołę Podstawową w Osielsku. 
W zmaganiach chłopców udział wzięło 
siedem drużyn. W meczu finałowym Szkoła 
Podstawowa w Łochowie po zaciętym 
meczu okazała się lepsza od swoich 
rówieśników z Żołędowa. Trzeci stopień 
podium przypadł zespołowi z Brzozy.

TENIS STOŁOWY
W piątym meczu obecnego sezonu 

drugoligowych rozgrywek UKS Top 
pokonał LUKS Straszyn 6:4. Po tej 
wygranej nasi tenisiści zajmują siódme 
miejsce w tabeli.

mmm
W VII Rodzinnym Turnieju Tenisa 

Stołowego „Razem przy tenisowym stole” 
wzięło udział osiemnaście drużyn. Po 
kilkugodzinnych zmaganiach na najwyż-

szym stopniu podium zameldowali się 
obrońcy tytułu Kacper i Marcin Mar-
chlewscy (Toruń), którzy w finałowym 
spotkaniu pokonali Konrada i Tomasza 
Staszczyków (Inowrocław). W meczu 
o trzecie miejsce Jakub i Michał Krzy-
żanowscy (Brzozówka) okazali się lepsi 
od Kamila i Roberta Chabowskich 
(Bydgoszcz). Najlepsza drużyna z Solca 
Przemysław i Aleksander Nowiccy zajęła 
siódmą lokatę. Nagrody ufundowali: Salon 
Rowerowy „Aljot”,  Stovit  Group, 
Piekarnia Grochola, Toruńskie Zakłady 
Graficzne „Zapolex”, Urząd Miasta 
i Gminy oraz Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Solcu Kujawskim.

PIŁKA NOŻNA
Ponad  os i emdz ie s i ą tka  dz i ec i 

przyjechała do Solca na turniej piłkarski 
zorganizowany z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości przez solecką 
„Wisełkę”. Zawody wygrała drużyna 
Wisełki Fordon Bydgoszcz I, drugie 
miejsce zajęła Gwiazda Bydgoszcz I, 
a trzecie Wisełka Solec Kujawski I. 
Atrakcyjne nagrody na loterię, którą 
przeprowadzono podczas zawodów 
przekazali: AUTOS, ALJOT, NASZ BAR, 
WAGON SMAKÓW, PKO Oddział Solec 
Kujawski.

Sportowy kalejdoskop

Po raz kolejny soleccy siatkarze wzięli 
udział  w Ogólnopolskim Turnieju 
Siatkówki Pracowników Samorządowych 
rozgrywanym w Górznie. W tym roku 
drużyna wypadła nieco gorzej niż w ubie-
głorocznej rywalizacji i zajęła siódme 
miejsce (na dziesięć zespołów). Poprzedn-
io wywalczyliśmy szóstą lokatę. Oby za 
rok było lepiej.

Siatkówka

Mistrzostwa
w pływaniu
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Wydawca dwutygodnika: 

Urząd Miasta i Gminy, ul. 23 Stycznia 7, 

86-050 Solec Kujawski.

Tel. 52 - 387 - 01 - 32

e-mail: rzecznik@soleckujawski.pl

Redaguje Zbigniew Stefański.

Druk:                     Józef Śmigaj,

Solec Kujawski.



Koleżance Katarzynie Rogowskiej 
serdeczne wyrazy współczucia

z powodu śmierci

MAMY

składają
Dyrekcja i pracownicy Miejsko-

-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej i Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Solcu Kujawskim

Państwu Sylwii i Witoldowi Rutkowskim serdeczne wyrazy współczucia
z powodu śmierci

MAMY i TEŚCIOWEJ

składają
Dyrekcja i pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 
Warsztatu Terapii Zajęciowej oraz Środowiskowego Domu Samopomocy 

w Solcu Kujawskim

Serdeczne wyrazy współczucia 
najbliższym

Śp. Anny
Stanisławskiej

przekazują
Dyrekcja i pracownicy Zespołu 

Szkół Ogólnokształcących
i Zawodowych w Solcu Kujawskim

K l u b  T u r y s t ó w  R o w e r o w y c h 
TORPEDO  zrzeszony w PTTK, w sło-
necznej aurze powitał 160. uczestników  
corocznego Święta Pieczonego Ziemniaka.  
Na teren przy gościnnej sołeckiej świetlicy 
w Chrośnie przyjechali turyści rowerowi 
z Bydgoszczy, Torunia, Piły, Inowrocławia, 
Włocławka, Kruszwicy i Płocka.

Gościem honorowym była burmistrz 
Teresa Substyk. Ze swoim toruńskim 
klubem Przygoda przyjechał także członek 
Komisji  Turystyki Kolarskiej przy 
Zarządzie Głównym PTTK. Przy prze-
prowadzonych trzech konkurencjach 
sportowych uczestnicy bawili się znako-
micie. KTR Torpedo serdecznie dziękuje 
sołectwu Chrośna za umożliwienie 
przeprowadzenia imprezy na terenie 
świetlicy, podziękowanie składa także 
firmom Drobex i Aljot za pomoc w zorga-
nizowaniu imprezy.

Pod koniec października, kilkoro 
członków Torpedo  po raz trzeci wzięło 
udział w organizowanym od 1959 roku 
Centralnym Zlocie Młodzieży w Palmi-
rach, organizowanym przez PTTK, 
a upamiętniającym tysiące bohaterów 
poległych i zamordowanych w obronie 
niepodległości naszego kraju.

Danuta Adamczyk
KTR Torpedo

Upiekli
ziemniaki

Stowarzyszenie Wspierania Rodzin we 
współpracy z Miejsko-Gminnym Ośro-
dkiem Pomocy Społecznej kończy 
realizację projektu pn.: „Rodzina: świat 
dorosłych i świat dzieci”. Projekt współfi-
nansowany jest ze środków Urzędu Miasta 
i Gminy w Solcu Kujawskim. Głównym 
celem projektu było wzmocnienie 
i podniesienie kompetencji wychowaw-
czych rodziców z terenu gminy.

W ramach projektu odbyły się war-
sztaty wychowawcze dla rodziców 
prowadzone przez pedagoga, podczas 
których rodzice poznali metody wycho-
wawcze i nauczyli się konstruktywnie 
rozwiązywać problemy. Ponadto, rodzice, 
którzy mają trudne relacje z dziećmi, mieli 
okazję znalezienia właściwej drogi, by 
prawidłowo się komunikować. Warsztaty 
te miały jeszcze jedną wartość, gdyż 
rodzice mieli możliwość wymienienia się 
z innymi rodzicami problemami i spostrze-

żeniami.  Kolejnym zadaniem było 
spotkanie z pielęgniarką środowiskową. 
Podczas tego spotkania rodzice zdobyli 
wiedzę na temat podstaw higieny, powra-
cających chorób typu świerzb czy wsza-
wica. Wyjaśnione zostały także różnorakie 
problemy zgłaszane przez samych 
rodziców. Program obejmował również 
spotkanie z dietetyczką. Podczas tego 
spotkania rodzice zdobyli wiedzę na temat 
prawidłowego żywienia dzieci i całej 
rodziny. Poznali prawdy i mity na temat 
zdrowego żywienia i wpływu zróżnic-
owanej diety na funkcjonowanie człowie-
ka. Mieli także możliwość zaprojektowania 
własnych jadłospisów, które z kolei 
korygowane były przez dietetyka. Było to 
cenne doświadczenie dla rodziców.

Obok zajęć typowo warsztatowych, 
zorganizowany został wyjazd na Hel. Miał 
on charakter edukacyjno-integracyjny. 
Uczestnicy projektu zwiedzili Muzeum 
Obrony Wybrzeża, zwiększając swoją 
wiedzę z zakresu historii. Była to również 
świetna nauka patriotyzmu. Rodzice 
z dziećmi wspólnie spędzili ze sobą czas, 
zapoznali nowe rodziny, wymienili swoje 
spostrzeżenia. Kolejną sposobnością do 
integracji rodzin było „Rodzinne Święto 
Pieczonego Ziemniaka”. Spotkanie to 
przygotowali członkowie Stowarzyszenia 
„BIZON”. Rozpoczęli je od zaprezento-
wania zasad udzielenia pierwszej pomocy, 
następnie opowiedzieli o istocie Obrony 
Terytorialnej, zaprezentowali umunduro-
wanie i militaria. Spotkanie zakończyło się 
ogniskiem. Dla dzieci przygotowane były 
zabawy na świeżym powietrzu, a dla 
rodziców konkurs, oczywiście tematycznie 
związany z ziemniakami.

Świat dorosłych
i dzieci

Jeśli widzisz osobę bezdo-
mną leżącą na ławce na przy-
stanku, w parku, na stacji 
kolejowej, na terenie ogródków 
działkowych, na klatce scho-
d o w e j  w  b l o k u  c z y  p o z a 
obrzeżami miasta nie pozos-
tawaj obojętny– REAGUJ! 
Ośrodek pomocy społecznej 
prosi o zgłaszanie informacji 
o osobach bezdomnych w godzi-
nach 7.30 do 15.15, we wtorek 
7.30 do 16.30 pod numerem    
tel. 52 387 87 02.
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